
Nominace
Odbornou
POROTU

NÁRODNÍ CENY SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ 

pro

Deklarace odpovědného podnikání z.s. 2023



5
6

INSTITUCE ROKU

OSOBNOST ROKU

KATEGORIE



PŘÍBĚH,
který hledáme:
Hledáme instituce státní
správy či samosprávy, které
příkladně spolupracují se
sociálními podniky a
podporují jejich rozvoj.

Instituce roku



Pardubický kraj

Pardubický kraj dlouhodobě podporuje sociální podniky na svém
území a rozvíjí spolupráci mezi nimi, samosprávami a
podnikatelským sektorem. Dlouhodobá stabilní podpora sociálního
podnikání, jak v oblasti finanční, tak v rovině vzdělávání a osvěty
napříč sektory veřejným a soukromým, vytvořila prostředí, ve
kterém se sociálnímu podnikání daří. Kraj např. vypisuje dotace na
podporu stávajících sociálních podniků v růstu jejich
celospolečenského dopadu či na subjekty směřující k oboru
sociálního podnikání a budování plnohodnotných sociálních
podniků.



Magistrát města Brna

Odbor sociální péče Magistrátu města Brna (konkrétně kolektiv Oddělení
koncepce a plánování služeb pod vedením Mgr. Moniky Škorpíkové) byl
přihlášen za příkladnou spolupráci se sociálními podniky. Má otevřený přístup
v komunikaci se sociálními firmami, průběžně diskutuje potřeby a nápady
sociálních podniků, ukazuje nové možnosti pro rozvoj podnikání. V rámci
svých aktivit nabízí spolupráci sociálním podnikatelům např. v činnosti
Sociálního nadačního fondu. Prostřednictvím svých akcí dává prostor
stánkům z řad sociálních firem (př. účast Teamcaffe na akci Školíme Koliště či  
spolupráce s Nekonvenčním fotografem, vozíčkářem Petrem Stillerem na
Charitativním koncertu pro SNF).



Královéhradecký kraj
& CIRI

Centrum investic rozvoje a inovací (CIRI) je příspěvkovou organizací
Královéhradeckého kraje. Prostřednictvím Regionálního centra podpory
sociálního podnikání se zaměřuje na poradenství, síťování a popularizaci SP 
v regionu. Pravidelně pořádají pro sociální firmy nejrůznější vzdělávací
semináře, workshopy, či exkurze. Pracovníci centra také vytvořili a aktualizují
katalog „Nabídka sociálních podniků v Královéhradeckém kraji“. Každoročně
pořádají Veletrh sociálního podnikání v Hradci Králové (v roce 2022 proběhl
již 5. ročník) spojený s odbornou konferencí. Spustili Inkubátor sociálních
podniků, který podporuje a rozvíjí nápady a myšlenky nově vznikajících i
existujících sociálních podniků v kraji. V letošním roce vyhlásili soutěž
Inspirativní sociální podnik roku Královéhradeckého kraje. Velkým tématem,
které se snaží prosazovat je odpovědné veřejné zadávání. Například v roce
2022 centrum pořádalo ve spolupráci s MPSV hned tři eventy zaměřené na
odpovědné veřejné zadávání.



PŘÍBĚH,
který hledáme:
Z přihlášek veřejnosti do této
kategorie organizační výbor udělil
tři nominace osobnostem, které
výrazně podporují téma
zaměstnávání občanů s
hendikepem.

Osobnost roku



Lea Surovcová 

Lea Surovcová se ve své redaktorské práci
příkladně věnuje sociálním tématům, zvláště pak
kolegům se sociálním i zdravotním hendikepem a
jejich příběhům. Pro sociální podniky byla zásadní
mj. její reportáž, která poukazovala na neduh v
odebírání invalidních důchodů úřady pracovníkům
sociálních firem . Tato nežádoucí "odměna" za to, že
se ve zkrácených úvazcích zapojují kolegové s
hendikepem do pracovního procesu přitom
postrádá smysl a často je překážkou pro jejich
zapojení.



Olga Richterová 

Jako první legislativec se ve velké míře zapojila do
seznamování s tématem sociálního podnikání jak ve
Sněmovně tak i pro veřejnost. Díky jejímu zapojení vznikla
série tématických kulatých stolů věnovaných diskuzím k
připravovanému zákonu nebo také série eventů Týdny
sociálního podnikání ve Sněmovně. Iniciovala zapojení
sociálních firem do připomínek k tvorbě připravovaného
zákona o sociálním podniku. Organizovala prohlídku
Sněmovny pro zaměstnance sociálních firem. Podobný
event zprostředkovala také s Ministerstvem zahraničí.
Výrazně napomohla do tématu sociálního podnikání
zapojit všech sedm poslaneckých klubů. V minulém
volebním období byla spolupředkladatelkou návrhu
zákona o sociálním podnikání, ten urychlil debatu ke
vzniku současného návrhu.



Ondřej Závodský 

Vede tým, který předložil návrh zákona o
registrovaném sociálním podniku. Absolvoval
několik desítek setkání, kulatých stolů či
workshopů ke znění zákona a diskutuje s každou
organizací či podnikem, který předkládá relevantní
dotazy či komentáře. Ač sám disponuje zdravotním
hendikepem, předvedl velmi rychlou orientaci a
vhled do tématu. Samotný návrh zákona totiž vznikl
jen několik měsíců od jeho nástupu na MPSV, což
je po dekádách přešlapování na místě velká a
příjemná změna v úřednickém postupu. Je
inspirativní pro svoji pracovitost a velký zápal pro
téma, které zpracovává.



probíhá
10. ŘÍJNA

Hlasování poroty

Deklarace odpovědného podnikání z.s. 2023


